La seconda premessa dice che l'Impero Romano è istituito per natura. Quindi conclude dicendo che il dominio dell'Impero sul mondo è de iure. Se analizziamo la spiegazione della prima premessa, constatiamo che Dante si riferisce al nostro adagio per far comprendere che la provvidenza naturale o la natura non è inferiore alla provvidenza dell'uomo, altrimenti esisterebbe un effetto che supererebbe la causa:

“Et illud quod natura ordinavit, de iure servatur: natura enim in providendo non deficit ab hominis providentia, quia si deficeret, effectus superaret causam in bonitate: quod est impossibile.”³²

²⁹ *Mon.* II, x, 1, 212.

³⁰ A tal proposito si veda THOMAS DE AQUINO: *Summa theologiae* I-II, q. 112, art. 1: « Nulla res agere potest ultra suam speciem, quia semper oportet quod causa potior sit effectu. »; *Summa theologiae* I, q. 33, art. 1, ad 1: « In quolibet genere causarum, causa distat ab effectu, secundum perfectionem vel secundum virtutem. »; *Summa theologiae* I-II, q. 66, art. 1: « Causa semper excedit suum causatum. »; *Summa contra gentiles*, I, c. 43: « effectus non potest extendi ultra suam causam. »

³¹ *Mon.* II, vi, 193-194.

³² *Mon.* II, vi, 1, 193.

Filosoficamente parlando, il secondo impiego dell'adagio che vorrei evocare è ancora più istruttivo. Questa volta Dante traspone il rapporto causa-effetto alla relazione che esiste tra l'uomo e il linguaggio. Nel capitolo ix del primo libro del *De vulgari eloquentia*, egli conclude che il linguaggio come effetto dell'uomo è necessariamente variabile:

“Dicimus ergo quod nullus effectus superat suam causam, in quantum effectus est, quia nil potest efficere quod non est. Cum igitur omnis nostra loquela, preter illam homini primo concreatam a Deo, sit a nostro beneplacito reparata post confusionem illam que nil aliud fuit quam prioris oblivio, et homo sit instabilissimum atque variabilissimum animal, nec durabilis nec continua esse potest, sed sicut alia que nostra sunt, puta mores et habitus, per locorum temporumque distantias variari oportet.”³³

Bisogna ricordare il contesto di questo passo per misurarne l'importanza straordinaria e la vasta portata, ad un tempo storica e filosofica. Nei capitoli precedenti, Dante aveva evocato e interpretato la costruzione della torre di Babele e la confusione di lingue che ne risulta.³⁴ Già il modo in cui interpreta questo episodio biblico è originale; ma ciò che egli tenta di fare nel capitolo nono è del tutto eccezionale. Il preambolo di questo capitolo ci apprende che Dante è consapevole di muoversi su un terreno nuovo: